706/2021, conforme previsto na Cláusula Segunda — Da Vigência e nos termos do
Art. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 24/05/2024 e término em
24/11/2026.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2024NE000028, no valor de R$ 18.192,03 (dezoito mil
cento e noventa e dois reais e três centavos) emitida em 26/04/2024
na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 — Administração da Unidade
Nacional — LOA/2024, natureza de despesa 3390.39.20, sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 79.709,83 (setenta e nove mil setecentos e
nove reais e oitenta e três centavos); no exercício de 2025 será
de R$ 132.237,50 (cento e trinta e dois mil duzentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), e em 2026 R $ 118.646,43 (cento e dezoito mil
seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e três centavos),
totalizando R$ 330.593,76 (trezentos e trinta mil quinhentos e noventa e
três reais e setenta e seis centavos)​.
2.3.  

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO 
VALOR TOTAL DO CONTRATO  R$    330.593,76

VALOR MENSAL ATUAL  R$      11.019,79

ANO PERIODO DE EXECUÇÃO VALOR ESTIMADO A SER
EMPENHADO

202424/05/2024 A
31/12/2024 7 MESES e 7 DIAS  R$      79.709,83

[...]

Permissão de uso por ocupação na faixa de
domínio da rodovia federal BR-262/MG, no trecho Div. ES/MG ao Entr BR-153(B)/Fim Ponte
s/Rio Grande (Div MG/SP), no subtrecho Entr. MG-108(B) (p/ Mutum) ao Entr. MG-111(A)
(Reduto), SNV 262BMG0250 (2024), km 18,61, perfazendo uma área total de 375,30m²
(trezentos e setenta e cinco metros quadrados e trinta decímetros quadrados), no
município de Reduto/MG, para fins de implantação de acesso. FUNDAMENTO LEGAL:
Resolve o DNIT, com fundamento no art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei
Federal n.º 10.233, de 2001, conceder a presente permissão de uso em favor da

[...]

87, e a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.746.938/0013-87. Objeto: Prorrogar os prazos de vigência e execução contratual por
mais 30 (trinta) meses, com aporte financeiro. Vigência: De 13/06/2024 para 13/12/2026.
Valor do Aditivo: R$ 55.355,69 (cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais
e sessenta e nove centavos). Fundamentação Legal: artigo 71 da Lei 13.303/2016. Data da
Assinatura: 22/05/2024. Processo nº 50840.100033/2020-97.

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE INFRAESTRUTURA, CRÉDITO E

INVESTIMENTO NO TURISMO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

e a Taxa Referencial (TR) relativos a 21 de maio de
2024.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 21.5.2024 a 21.6.2024 são, respectivamente: 0,8028% (oito mil e
vinte e oito décimos de milésimo por cento), 1,0071 (um inteiro e setenta e um décimos
de milésimo) e 0,0921% (novecentos e vinte e um décimos de milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 41.649, DE 21 DE MAIO DE 2024

Divulga as condições de oferta pública para a
realização de operações de swap para fins de
rolagem do vencimento de 01/08/2024.

O Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto na Resolução CMN nº 2.939, de 26